¹¹³ È un'antica prassi, utilizzata nei trattati fra popoli di culto diverso: Paradisi, *Storia del diritto internazionale*, cit., pp. 115-117; C. Dupont, *Guerre et paix dans l'empire romain de 312 à 565 après Jésus-Christ*, in *Révue Internationale des Droits de l'Antiquité*, XXII (1975), p. 206. I contatti tra Cristiani e Musulmani erano tanto fitti da suscitare, fra l'874 e l'882, la memorabile condanna di Giovanni VIII, che trova fondamento teorico in 2Cor VI, 14. Nel breve periodo, la dottrina dell'*impium foedus* rimase lettera morta: ma resterà nella tradizione canonistica contribuendo al concetto di *Respublica Christiana*. Cfr. G. Vismara, "Impium foedus". *Le origini della Respublica Christiana* e Id., *Le alleanze di città e principi dell'Italia meridionale con i Saraceni nel sec. IX*, entrambi in Id., *Scritti di Storia giuridica*, VII. *Comunità e diritto internazionale*, Milano 1989, pp. 1-114 e 383-399; Padoa Schioppa, *Profili*, cit., pp. 56-62. Sui contatti commerciali con l'Islam, cfr. S. Procopio, *Il commercio tra la Calabria e il Maghreb nell'Alto Medioevo come esempio di interazione tra mondo latino e mondo arabo*, in "I quaderni del m.a.s.", XVI (2018), pp. 181-203.

evitare di riaccendere le ostilità. Sicardo assicura protezione ai Napoletani, ma se sorge il sospetto che egli stesso stia favorendo le sedizioni nel Ducato – dove non mancava una fazione filolongobarda – allora potrà purificarsi con giuramento “per personas quantas et quales volueritis (...) et sit causa finita”. La mancata purgazione, tuttavia, non causerà una ritorsione bellica: il Principe si obbliga a corrispondere il doppio del danno arrecato¹¹⁴.

Il meccanismo si ritrova anche nella *Divisio Ducatus*, relativamente alle vendette e agli omicidi che potrebbero seguire la conclusione del trattato: la Guerra civile ha lasciato strascichi d'inimicizia e Radelchi teme di essere considerato mandante di simili delitti. In entrambi i casi, però, si percepisce una certa fiducia sulla possibilità di regolare potenziali controversie “internazionali” con strumenti tipici del diritto interno, senza ricorrere alla forza e senza interpellare necessariamente un giudice terzo¹¹⁵.

¹¹⁴ *Pactum Sichardi*, 1: “Si autem et suspicio fuerit, quia per loca principatus nostri Beneventani aut per consilium et conscienciam nostram aliqua clasma a vestris hominibus facta fuerit, ut sacramenta perveniant a partibus, purificantes nos per personas quantas et quales volueritis quia «nec per consilium nec panem nec aquam cum nostra voluntate de nostris finibus susceperunt», et sit causa finita. Si autem approbatum fuerit quia cum consilio principatus nostri ipsa lesio facta est in ducatu vestro Neapolitano, tunc subiaceat pars nostra parti vestre Romanorum ipsum dampnum in duplo reddere, quia postquam desiderantes concordia pacis, Domino permittente, a nobis domno viro gloriosissimo Sicardo principe percipere meruistis digne et voluntarie, nullo contradicente ex nostris civibus”.

¹¹⁵ *Divisio Ducatus*, 19: “De nullo homicidio vel preda atque zala seu incendiis retroactis fiata aliqua requisitio vel vindicta per meam voluntatem, et si absque meam voluntate fuerit inde facta vindicta, dabimus illum hominem in potestate vestra ut faciatis de eo quodcumque volueritis; et si suspicio fuerit quod per meam voluntatem fuisset facta, satisfaciant illud tre persone quale vos quesieritis a mea parte, et tradam ipsos omicidas in potestatem vestram ad faciendum de is quodcumque volueritis”. Ivi, 20: “Si vero amodo quicumque homines omicidium fecerit a parte nostra in vestra, et si suspicio fuerit quod per consilium seu colludium fuerit factum per meam voluntatem ad vestram contrarietatem vel damnietatem, de nobilibus satisfaciant illud tres persone quale vos quesieritis a parte mea, et de rusticis tres persone de ipso loco ubi omicidium fuerit perpetratum quale vos quesieritis, et illos homicidas dabimus, ut predictum est, in potestatem vestram; et si satisfacere non fuerint ause, de nobilibus componam vobis tria milia visanteos aureos, et de rusticis fiat compositio secundum lege; et illos homicidas si abere potuerimus, trademus vobis ad faciendum de is quodcumque volueritis, et quamdiu eos abere non potuerimus, dabimus in potestate vestra integras substantias eorum, et illos homicidas quodcumque potuerimus abere pariter dabimus”. Oltre alla somma pecuniaria, il Principe s’impegna all’estradiizione del reo: in assenza di una *summa potestas* che renda coattivo l’obbligo, l’osservanza è tutta affidata alla buona fede di chi trema di fronte allo spergiuo. In un caso particolarmente grave, però, le parti si appellano all’imperatore, che si rivela *in extremis* la chiave di volta dell’intero accordo. Ivi, 27: “Si vero populus portionis mee cum populo vestre partis ierint per credentiam in exercitu quocumque, et quolibet modo occiderint vel apprehenderint vestros honoratos ac vassallos, et ause fuerint XII persone quale vos quesieritis iurare ad sancta Dei evangelia ut neque per consensum meum, neque per vestram contrarietatem talia facta sint, faciam vobis tradere in vindictam

C'è qui l'idea di *gentes* che vivono pacificamente secondo un diritto condiviso, consuetudinario o pattizio; la guerra rappresenta un'eccezione indesiderata e, se scoppia, dev'essere giusta. Difficilmente i popoli barbari – che si concepivano come *exerciti* ed esaltavano le virtù militari – potevano assorbire in pieno questo ideale frutto della classicità e del cristianesimo. Le cronache, in effetti, ci parlano di contese infinite. Nei confronti dei Partenopei, neanche il terribile impegno riuscirà a sopire un'acerrima rivalità¹¹⁶. Ma tra Salerno e Benevento, complessivamente, si può affermare che l'accordo mantenne.

Il *sacramentum* torna utile anche nelle cause relative a beni e persone situati in Liburia. Questioni spinose, considerando il particolare statuto di quella regione condivisa tra Longobardi e Napoletani¹¹⁷. Arechi II aveva introdotto, nelle terre censuarie, una suddivisione secondo il meccanismo tardoromano della *tertia*¹¹⁸. Le terre “in dominicatu”, al contrario, restavano saldamente nelle mani del proprietario, longobardo o napoletano che fosse¹¹⁹. Ferma restando l'inalienabilità delle *sortes* pubbliche¹²⁰, poteva

quacumque volueritis, illos solummodo qui perpetraverunt atque consenserunt, si aberi potuerint; et si ipse XII persone non fuerint ause satisfacere de consensu meo, sicut predictum est, tunc davimus domno nostro imperatori decem milia vizanteos aureo, et qui talem malum egerint trademus ad vindictam quale volueritis”. La singolare importanza di questo caso è testimoniata dal numero maggiore di congiuratori previsti. In tutte queste ipotesi, forse per ragioni di opportunità, il Principe non è chiamato a giurare.

¹¹⁶ A questo proposito, bisogna notare come già il primo *pactum* pervenutoci testimoni lo spergiuo dei Napoletani (non già il loro rifiuto, come scrive J.M. Martin, *Guerre*, cit., p. 133). *Pactum Arichis* (I), 8: “Quando institutum fuit facto a domno Arechis, gloriosissimo primo princeps Langobardorum, cum partem de Neapolim et firmatum est qualiter inter partes esse deberent, de terris in Liburia, de servis et de ancilli, de tertiatoribus et de omnibus causis, transgressi sunt Neapolitani ipsum factum, et noluerunt de omnibus predictis rebus vivere secundum pacti tinorem, «nullo modo consensimus ei illud». Il riferimento alla *firmatio* e l'uso del verbo *transgredior* non lascia dubbi in proposito: l'accordo fu perfezionato e poi violato.

¹¹⁷ Cfr. G. Racioppi, *Il patto di Arechi e i terziatori della Liburia*, in *Archivio Storico per le Province Napoletane*, XXI (1896), pp. 42-94; G. Cassandro, *La Liburia e i suoi terziatori*, in *Archivio Storico per le Province Napoletane*, LXV (1940), pp. 197-268; F. Luzzati Laganà, *Un emendamento non necessario del Patto di Arechi*, in *Annali della Scuola Normale Superiore di Pisa*, serie III, XIII (1982), fasc. 3, pp. 1117-1129; J.M. Martin, *Guerre*, cit., pp. 75-138.

¹¹⁸ *Pactum Arichis* (I), 3: “unam partem tollant Langobardi, aliam Neapolitani, et aliam qui ipsos solidos datos habent”. L'accertamento del carattere censuario delle terre si realizza “per scripta” e “per sacramenta”.

¹¹⁹ Ivi, 1.

¹²⁰ Le parti che ricadevano *in sortem* al fisco longobardo non si potevano “alienare in parte Neapolitanorum” (e viceversa): Ivi, 4. Allo stesso tempo, ai privati si vietava cate-

accadere che un privato vendesse le sue terre ad un acquirente dell'altro popolo. L'equilibrio faticosamente raggiunto ne risultava alterato, e ciò finiva per destare tensioni. In caso di controversia promossa dai Napoletani, il longobardo potrà mostrare la sua *chartula emptionis*; i congiuratoro ne confermeranno la veridicità¹²¹. Un meccanismo che torna nuovamente nella *Pactio Ioannis* per corroborare *præcepta concessionis* ma anche carte di compravendita, *convenientia* e divisione¹²². Anche i Napoletani potranno difendere i propri acquisti giurando “ut cartula ipsa verax sit”, ma solo in via residuale: in prima battuta, meglio la testimonianza del “venditor (...)”

goricamente di “habere dominationem” sulle terre assegnate alla *pars publica* (anche se questa fosse longobarda come il privato): Ivi, 6.

¹²¹ A quel punto, l'assetto complessivo del fondo verrà definito rispettando la *tertia*: una parte al fisco longobardo, una a quello napoletano, l'altra all'acquirente. *Pactum Arichis* (II), 1: “Siquis Langobardus habet comparatas terras in Liburia, et cartas emptionis exinde ostenderit, et pars Neapolitanorum intentionem inde miserit, iuret a parte Langobardorum tres homines de sex hominibus quales pars Neapolitanorum quesierint, dicentes per sacramentum quia «ista carta veraces sunt», et deinde pars Langobardorum retineat sibi duas sortes de hisdem terris, unam pars Langobardorum, aliam pro ipsis solidis datis; tertiam vero partem consentut inde habere partem Neapolitanorum”. Il capitolo prosegue replicando il meccanismo a parti inverse (i Longobardi contestano la *charta emptionis* mostrata dall'acquirente napoletano, i Napoletani giurano per confermarla, viene attuata la tripartizione), con un'eccezione: i Partenopei potrebbero anticipare la controparte, imponendole di giurare che la terra alienata fosse censuaria di Capua e perciò esclusa dal regime della *tertia* in virtù di *Pactum Arichis* (I), 5. La comprensione di queste norme, però, si complica a causa della tormentata tradizione del testo, corrotto da un copista infedele che, nell'XI secolo, sembra attualizzarne il contenuto. Cfr. J.M. Martin, *Guerre*, cit., pp. 4-5, 8-11 e 133-134.

¹²² *Pactio Ioannis*, 3: “De Leburias autem hoc vobis promittimus, ut terras, servos et ancillas seu fundora per concessionem habetis vos et homines vestris in Leburias a singulis ducibus Neapolitanorum quæ possidetis temporibus domni Landenolfi patruvi vestri et domni Sergi abii vestri. Si parte nostra Neapolitanorum exinde requisitionis habueritis intentionem, vos aut homines vestris, si ausi fueritis inde iurare, iurent a parte vestra Langobardorum sex homines vestris quales nos voluerimus ad sancta Dei evangelia, dicentes quia «iste cessiones quæ ostendimus veraces sunt», et tunc fiat vobis a parte nostra firmitatis scriptio exinde, ut amplius non sit vobis requisitionis causatio de ipsis rebus et servis et ancillis quos et quas predicti continent cessiones a partibus nostris Neapolitanorum, et liceat vos eas habere securiter. Et que per cartulas emptiones seu convenientie vel divisionis habetis et homines vestris a partibus nostris Neapolitanorum, si a parte nostra Neapolitanorum exinde requisitionis intentionem habueritis vos et homines vestris, si ausi fueritis inde iurare, iurent a parte vestra Langobardorum tres homines vestris de sex hominibus, quales nos vobis querimus, ad sancta evangelia, dicentes quia «iste cartule que ostendimus veraces sunt et ipsas terras quas iste cartule continent possidemus eas», et tunc fiat vobis exinde a parte nostra firmitatis scriptio de cunctis rebus illius, quæ prædicte emptionis seu convenientie vel divisiones continent, et possideatis eas securiter”. Cfr. J.M. Martin, *Guerre*, cit., pp. 135-136. Un secolo e mezzo dopo i patti di Arechi, sparisce qualunque riferimento alla *tertia*: l'istituto è tacitamente confermato o è scomparso nel tempo?